
上海市浦东新区科技和经济委员会

上海市浦东新区建设和交通委员会
浦科经委〔2024〕41号

关于印发《浦东新区关于做好 2024年上海市
为民办实事项目“住宅小区地下车库移动通信

网络覆盖工程”的工作方案》的通知

各街道办事处、镇政府，浦东电信、浦东移动、浦东联通、浦

东铁塔、东方有线浦东公司：

现将《浦东新区关于做好 2024年上海市为民办实事项

目“住宅小区地下车库移动通信网络覆盖工程”的工作方案》
印发给你们，请认真组织实施。

请各街道办事处、镇政府于 3月 18日前报送实事项目

工作分管领导及联络员。 
特此通知。

联系方式：江宣霖，68811130

附件：1、工作方案
2、联络信息表
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附件 1：

浦东新区关于做好 2024年上海市为民办实事项目

“住宅小区地下车库移动通信网络覆盖工程”的
工作方案

根据市经信委、市通管局和市房管局《关于做好 2024年

上海市为民办实事项目“住宅小区地下车库移动通信网络覆

盖工程”的通知》（沪经信委基〔2024〕143号）以及《上海市信息

基础设施管理办法》和《浦东新区推进新一代信息基础设施

发展行动方案（2023-2025年）》（浦科经委〔2023〕203号）等要

求，制定本方案。

一、项目背景

2023年，“住宅小区地下车库移动通信网络覆盖工程”被

纳入市委、市政府为民办实事项目，同时也是市、区两级主

题教育专项整治重点项目之一。浦东作为全市住宅存量最大、

实施情况复杂的区域，在各方的合力推动下，2023年累计完

成 513个住宅小区，“进车库就失联”的现象得到明显改善。

2、工作目标

（一）总体目标

至 2024年三季度末，实现全区所有具备条件的住宅小

区地下车库信号全覆盖（新增完成 420个以上）。



（2（分季度目标

第一季度：印发工作方案，新增完成 50个以上住宅小区

地下车库信号覆盖；

第二季度：新增完成 150个以上住宅小区地下车库信号

覆盖；

第三季度：新增完成 220个以上住宅小区地下车库信号

覆盖；

第四季度：查漏补缺和工作总结。

三、主要任务

（一）构建工作网络。科经委会同建交委、各电信运营企

业成立区级工作专班，统筹推进全区本实事项目的各项工

作，对接市工作小组。全区未完成全覆盖的 32个街道、镇划

分为 4个片区，由电信、移动、联通和铁塔分别担任片长单

位，与片区内的各街道、镇组建片区工作专班，具体推进项

目落地。

（二）完善住宅小区清单。各街道、镇对 2023年已梳理的

存量住宅小区地下车库清单进一步排摸、核对，查缺补漏。3

月 22日前将补充住宅小区信息报至区级工作专班。

（三）现场查勘并制定施工方案。各街道、镇配合做好沟

通协调工作，确认施工方案，并向居民开展科普宣传，打消

居民的顾虑。各片长单位组织对住宅小区进行现场查勘，排

查通信配套设施现状，根据每个小区的特点，量身定制“一小

区一方案”。



（四）协调进场施工。各片长单位组织实施现场施工，力

争做到各电信运营企业同步进场、同步施工，合理利用小区

现有通信配套设施资源，提高工程效率和质量，并注意避开

地下车库早晚使用高峰，尽量减少对居民日常生活的影响。

各街道、镇配合各电信运营企业做好进场施工的协调保障工

作。

（五）完工验收。项目完成后，各片长单位牵头开展住宅

小区的验收工作，验收结果及时报送区级工作专班和各街道、

镇。完工验收时应确保地下车库区域内 90%及以上位置手机

可以正常通话、充电桩及进出闸机等有移动互联网应用的场

点可以正常扫码。

（六）后续运维。各电信运营企业按规范做好设施设备的

常态化运行维护与管理。

四、工作要求

（一）住宅小区地下车库移动通信覆盖工程是惠民、利民

的实事项目，本项目完成情况纳入本年度为民办实事项目对

各街道、镇的考核。各有关单位要牢固树立以人民为中心的

发展思想，贯彻落实总书记“城市是人集中生活的地方，城市

建设必须把让人民宜居安居放在首位”的指示精神，制定本

单位的工作计划，建立专人专班负责制，保质、保量、按时完

成相关任务。

（二）各电信运营企业应按照共建共享的原则，整合现有

通信配套设施资源，如机房、电源、走线架等，实现资源的合



理利用，提升工程建设效率。同时强化安全生产监督管理，

严格规范施工。

（三）结合本次实事项目，各街道、镇要统筹考虑推进社

区网络的提速补盲工作，积极支持各电信运营企业对于地面

信号差的小区同步进行网络优化建设。

（四）根据《上海市信息基础设施管理办法》规定，住宅小

区等建设项目的建设单位、所有人或者管理人，应当为基础

电信业务经营者提供平等接入和使用条件，不得收取不合理

费用。

（五）各片长单位定期统计、汇总片区内纳入本实事项目

的住宅小区地下车库信号覆盖进度，并及时报送至区级工作

专班。区级工作专班定期向各街道、镇通报实事项目的进展

情况。对项目实施过程中发生的信访投诉，由各街道、镇会

同片长单位、各电信运营企业妥善做好处置工作。

附件：1.片区划分表

2.工作流程图

片区划分表



序号 街镇 片长单位

1 金杨新村街道

2 洋泾街道

3 康桥镇

4 惠南镇

5 周浦镇

浦东电信

刘旭东

18918587575

6 东明路街道

7 潍坊新村街道

8 塘桥街道

9 川沙新镇

10 三林镇

11 航头镇

12 新场镇

浦东移动

肖 涛
15921334034

13 浦兴路街道

沪东新村街道

陆家嘴街道

14 沪东新村街道

15 陆家嘴街道

16 曹路镇

17 高东镇

18 高桥镇

19 高行镇

浦东联通

王成炎

18601721464



完善住宅小区清单
各街道、镇对2023年已梳理的存
量住宅小区地下车库清单进一步排

摸、核对，查缺补漏，上报。

构建工作网络
区级：科经委，建交委，各电信运营

企业；片区级：各电信运营企业，各

街道、镇；各街道、镇推动落实。

工作流程图

20 金桥镇

21 唐镇

22 书院镇

23 万祥镇

24 祝桥镇

25 花木街道

26 上钢新村街道

27 周家渡街道

28 南汇新城镇

29 张江镇

30 北蔡镇

31 泥城镇

32 老港镇

浦东铁塔

王业夫

13812980533



现场查勘

制定施工方案

协调进场施工

完工验收

各街道、镇安排职能部门协调居委、

物业、业委，开展科普宣传；各片长

单位组织；各电信运营企业落实。

各片长单位组织；各电信运营企业

落实；各街道、镇协调保障。

各片长单位组织；各电信运营企业

按标准规范落实，及时报送验收结

果。

附件 2：

2024年“住宅小区地下车库移动通信网络覆盖工程”
专项工作联络信息表

填报单位（盖章）：

岗位分工 姓名 职务 电话

分管领导

联络员

请将盖章扫描件发送至电子邮箱 jiangxl@pudong.gov.cn。

后续运维
各电信运营企业落实。
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